
    令和６年９月１日 

 

各 位 

 

鹿嶋市政策企画部政策推進課 

 

令和６年全国家計構造調査の調査協力について（依頼） 

 

日頃から，各種統計調査に対しまして深いご理解とご協力を賜り，厚く御礼

申し上げます。 

 さて，本年は，１０月から１１月にかけて，国の最も重要な統計調査である

「基幹統計調査」に分類される，「全国家計構造調査」が実施されます。これは，

家計における消費や所得，資産などを調査し，国民生活の実態について明らか

にすることを目的とした，５年に一度行われる大切な調査です。 

この調査の実施にあたりましては，茨城県知事より任命を受けた統計調査員

が，総務大臣指定の鹿嶋市内調査区域を巡回し，調査の周知や世帯状況の聞き

取り，調査書類配布などの活動を下記スケジュールにて行わせていただく予定

でございます。 

 つきましては，ご多用のところ大変恐れ入りますが，本調査の趣旨や目的・

統計調査員の調査活動についてご理解をいただくとともに，調査書類が配布さ

れた際の回答等といった調査へのご協力をいただきますよう，何卒よろしくお

願い申し上げます。 

ご回答の際は，スマートフォンやタブレット端末にも対応しており，とても

簡単・便利なインターネット回答を是非ご利用ください。 

 
記 

 

【調査スケジュール（予定）】 

○令和６年９月上旬頃～ 

 調査員による調査区域の巡回，世帯への訪問・聞き取り，調査周知用紙配布 

○令和６年１０月下旬頃～ 

 ・調査員が無作為抽出で選定された世帯へ再度訪問し，調査書類を配布 

 ・その後，調査員と調査世帯間でやりとりしながら，調査の回答受付を実施 

 

 

【お問い合わせ先】 

鹿嶋市政策企画部政策推進課 政策統計Ｇ 

担当：井坂・大原 

電話：0299-82-2911（内線 211・212・213） 

回 覧 




